Dixi, (vsque ad meridiem:) præter-
quam enim quòd ista sententia à ple-
risque Doctoribus sit recepta , etiam
quodammodo definita esse videtur; cùm
à Concil. Trid. sess. 22. ordinatum
sit, vt Sacerdotes vltra horas illis sta-
tutas non celebrent. Et Rubricæ Mis-
salis dicunt: Missas priuatas à tempo-
re surgentis auroræ ad meridiem vsque
celebrandas esse. Ergo extra id tem-
pus Missam legere non est permissum.
Quæ celebrandi consuetudo cùm vbi
obti-

obtineat , certum est sine scandalo illi
contraueniri non posse. Scio Nauar. in
Sum. cap. 25. num. 15. & de Oratione cap.
21. num. 22. Angelum item Rosellam,
aliosque nonnullos in ea esse sententia,
ut putent Missam priuatam ante auro-
ram , & pomeridiano tempore etiam
duabus post horis celebrari posse ; me-
lioribus tamen innititur fundamen-
tis, ideoque probabilius ac tutior vi-
detur esse sententia Gabrielis , Mai-
oris , Soto , Marcelli , Suarez , & mul-
torum aliorum , qui omnes vnanimi-
ter asserunt , surgentis auroræ tempus
Missis priuatis celebrandis esse præsti-
tutum ad meridiem usque. Non tamen
ideo negatur, ex euidenti aliqua causa,
Missam aliquando anticipari, aut à me-
ridie etiam duabus post horis celebrari
posse, puta si cōmunicandus sit ægrotus,
in mortis periculo constitutus , aut si in
die festa concio non ante meridiē finia-
tur, & maxima populi pars Missam nō
dū audiuerit. Similiter etiā itineris cau-
sa, quod in die festa faciendū est, antici-
pari Missa potest. Dico præterea, quoad
tempus celebrandi Missam, Episcopum

304 DE S. MISSA

dispensare posse, non quidem priuilegium vniuersale concedendo, quod solius est Papæ; sed particulare tantum, idque ob causam iustum & euidentem. Demum dico, hoc tempus variari posse per privilegium à Summo Pontifice concessum, secundum eiusdem privilegij tenorem.

Quod ad locum attinet, in quo scilicet dicenda est Missa, notandum est, de Iure communi & ordinario, nullibi, præterquam in Ecclesia consecrata, aut loco sacro, & ad hoc particulariter destinato, eam celebrari permisum esse, id quod non solum communi Theologorum consensu, sed multis etiam Canonibus & Concilijs, in quibus id expressum est, comprobatur. Cuius precepti alia nō assignatur ratio, quam quod ita Sanctæ Matris Ecclesiæ, tam ad reuerentiam tanti Sacrificij, quam ad maiorem in populo Christiano deuotionem excitandam, expedire visum fuerit.

Secundò notandum est, cum licentia Episcopi etiam extra Ecclesiā celebrari posse, puta in Oratorio aut Capella, in domo priuata, licet ea nō sit consecrata

vel

vel benedicta, quemadmodum videre est Cap. *Missar. de Consecrat.* i. vbi dicitur, Missam dici posse, in locis ab Episcopo consecratis, vel vbi ipse permiserit; semper tamen subintelligendo, si praefato sit altare portatile, & reliqua necessaria, si ne quibus Missa non potest celebrari.

Tertiò aduertendum est, à Concilio Tridentino Episcopis iniunctum esse, ut ne inter priuatos parietes Missam celebrari permittant, nisi in loco deceti, & ab ipsis soli cultui diuino dedicato, ita vt, iuxta S. Cōcil. Trid. Episcopi potestas concedendi licentiam celebrandi Missam in Oratorijs priuatis restricta sit ad ea duntaxat loca, quæ vsibus prophanis non deseruiunt. Suarez disput. 8. sect. 3. §. Secundò, tractat quæstionem hanc, an videlicet Episcopus in casu necessitatis dispensare possit, & licentiam concedere in priuatis etiam ædibus dicendi Missam, in loco, qui diuino cultui non fit deputatus, sed destinatus sit ad usus priuatos? Et tandem concludit affirmatiuè, propterea quod Cōcil. Trid. non loquatur de casu necessitatis.

106 DE S. MISSA

Quartò notandum est, in casu necessitatis Missam dici posse etiam extra Ecclesiam, extra Oratorium, imò etiam in campis; non autem in flumine vel mari, propter periculum effusionis sanguinis, habita scilicet facultate ab Episcopo, si peti cōmodè possit; fin minus, sufficit ipsa necessitas, omnibus in eo Theologis & Canonibus consentientibus, ita tamen ut adsit altare portatile, aliaque necessaria. Verb. g. ut exercitus aliquis Missam audiat, multitudinem templo non capiente, in aperto campo, loco aliquo decenti Missa dici potest. Similiter si ad exiguum aliquod Eremitiorum nimis magnus fiat populi concursus, tum ut omnes Missam audire possint, foris Missam dicere licet, idque satius est, quam si idem Sacerdos eandem intrò s̄epius iteret, quod fieri quoque posse, supra ostensum est.

Deinde, ut legitimè dicatur Mis-
sa, non sufficit eam dici in Ecclesia, ni-
si etiam ea non sit violata. Violatur
autem Ecclesia: Primò, homicidio vo-
luntario ac iniusto, quod in ea com-
mit-

mittitur , etiam sine sanguinis effusione, puta suffocatione. Secundò , effusione sanguinis humani iniusta , copiosa ae voluntaria. Tertiò , effusione feminis humani voluntaria , & quæ publicè in Ecclesia facta sit . Quartò , sepultura hominis Christiani , qui sit excommunicatus , non occultè , sed non minatim affixis schedis , aut alio modo solemni , vel qui manifestus fuerit Clerici percussor. Quintò sepultura pagani , vel infidelis. Quibus connumerantur infantes sine baptismo mortui , nisi forte adhuc in utero inclusi , vñā cùm ipsis matribus sepeliantur. Hi quinque casus , non tantum de Ecclesijs consecratis , sed & benedictis intelliguntur , item de Coemeterijs ad modum Ecclesiæ benedictis . Sextò violatur Ecclesia , si incendio vel ruina ita muri collapsi sint , vt de nouo eos ædificare oporteat : tum enim de nouo quoque Ecclesiam consecrari necesse est. Qui tamen sextus casus , non de Ecclesia benedicta , sed consecrata est intelligendus.

Quicūq; igitur celebrauerit in Ecclesia

E 6 aliquo

aliquo dictorum modorum violata, et si non fiat irregularis, (quia non celebrat in Ecclesia interdicta, iuxta communem Summistarum opinionem) mortaliter tamen peccat, dum in re graui Ecclesie prohibitionem contemnit. Dicit S. Thomas, concedente facultatem Episcopo, in Ecclesia violata, etiam ante reconciliationem Missam celebrari posse. Si enim licentiam dare potest celebrandi in loco non consecrato, etiam id potest in loco non reconciliato, maximè cum concedant Canones celebrare Missam in loco ab Episcopo ordinato, Ecclesia violata non excepta. Ad quam tamen dispensationem, quia lex, in qua dispensatur, Ecclesiastica sit, & magni momenti, Soto (confirmat idem Suarez disp. 81. sect. 4. §. His positis) graue requiri causam dicit. Sanè dubium non est, quin talia possit incidere necessitas, ut, negata Episcopi copia, citra eius etiam facultatem, in Ecclesia non reconciliata recte celebrari possit, cum preceptum Ecclesiasticum tanto rigore non obliget. Hinc excusantur, qui in partibus Septentrionalibus Missam dicunt in locis, ubi hanc

t. cl.

tici sepeliuntur; quia videlicet vel adi-
guntur necessitate, cum alibi celebrare
commodè non possint; vel quia Episco-
pi scientes, ijs consentiant ac faculta-
tem concedunt.

Quærat aliquis: Quid faciendum, si,
dum celebrat Sacerdos, violetur Eccle-
sia? Respondeo: Quod si post inchoatum
Canonem violetur, Sacerdos finire &
absoluere debet Sacrificium iam substan-
tialiter inchoatum: sin vero Canō nec-
dum sit inchoatus, absistendum est, &
expectandum, dum reconciliatur Eccle-
sia, quæ, si duntaxat benedicta sit, ab eo
ipso Sacerdote aqua Iustrali, alijsque
breuibus cœremonijs quæ in Cœremo-
niali Ecclesiastico continentur, adhibi-
tis, poterit reconciliari. Sin vero conse-
crata sit Ecclesia, tum vel ab Episcopo,
vel ab alio cū illius facultate est recon-
cilianda. Omnia hæc desumpta sunt ex
cap. Si Ecclesia, de Consecrat. Eccles. vel
Altaris, &c. Aqua, &c. Proposuitis.

Secundò quæritur: Quomodo se ge-
ret Sacerdos videns Excommunicatum
aliquiem velle Missam audire? Respon-
deo: Si Excommunicatus iste non sit ex-

110 DE S. MISSA

communicatus nominatim, nec Clerici percussor, prosequi Missam Sacerdos poterit, etiam Excommunicato isto adfistente. Etsi enim in Iure antiquo prohibetur, ne coram Excommunicatis diuina fiant, ut videre est in Cap. Is qui, de senten. Excommun. nihilominus tamen ad duo genera Excommunicatorum est restricta talis prohibitio, eorum scilicet, qui vel nominatim affixis schedis excommunicati, vel publici sunt Clericorum percussores. Cum his communicare non licet; at cum alijs licet: etsi enim illi Missam audiendo peccant, quippe quam audire ab Ecclesia prohibetur; non tamē peccat Sacerdos, cùm quemlibet Excommunicatum euittare non sit obligatus. Quod si verò Excommunicatus quispiam nominatim sit, aut publicus Clerici percussor, tum, si nondum copta Missa sit, incipi non debet antequam Excommunicatus ille expellatur. Quod si fieri non possit, intermittenda est: celebrare enim in praesentia Excommunicati, peccatum est mortale: est enim hoc communicare in diuinis, quod ab Ecclesia est prohibitū.

Quod

Quod si verò inchoata iam Missa sit, neque talis Excommunicatus egredi velit, aut cogi non possit; tum quidam Canone necdum inchoato, abstinentiam à Missa existimant. Alij, & ipsi quoque graues Authores, consecratione nondum facta, intermittendam esse Missam affirmant. Circa quām rem cùm certam Ecclesiæ determinationem non habemus, liberum est Sacerdoti utram velit opinionem sequi: vtraque enim probabilis est, veluti probat Suarez Tomo 5. disp. 12. sect. 1. §. 12. Quòd si verò iam cæptus Canon sit, aut secundum alios Consecratio, perget Sacerdos dum communicauerit. Quod reliquum est de Missa, quoniam non est de Sacrificij essentia, intermittendum est, aut alio in loco, vbi nullus sit Excommunicatus, perficiendum. Hæc est doctrina communis & vera, cuius Authores citantur à Suarez. Quomodo verò in hoc casu se gerere debeant Audientes Missam, suo loco infra cap. 25. declarabitur.

De

*De Altari, ijsq; rebus, quæ ad Altare, &
dicendam Missam sunt necessariae.*

C A P. XII.

AD dicendam Missam non sufficit benedictam aut consecratam esse Ecclesiam, sed in primis etiam necessarium est, ut Altare, in quo celebranda est Missa, sit consecratum. Idque potest esse vel fixum, vel portatile, quorū vtrumq; habet lapidem ab Episcopo consecratū, de quo prolixius Suarez disp. 8. sect. 5. Secundo requiriuntur mappæ Altaris, quarum in Cap. Si per negligentiam, de Consecrat. dist. 2. quatuor requiri dicitur, Corporale scilicet cum tribus alijs. Atque ita seruatur in multis Ecclesijs, maximè Religiosorum. Nihilominus tamen consuetudine receptum est, ut præter Corporale dux tantum mappæ sufficient, aut una duplex. Ita opinatur Syluester, Paludanus, Innocentius, & Directorium Curat. contra Angelum, qui sufficere vnam affirmat. Has mappas ex lino factas necesse est, non autem requiritur (secundum Suarez) ut sint benedictæ, quamquam benedictas quoque esse

esse satius sit, quemadmodum in Missali
asseritur. Quærat aliquis: Quale pecca-
tum committit, qui Missam celebrat si-
nemappis? Respondeo: Planè absque
omni mappa celebrare, esse peccatum
mortale, propter cuiusdem irreueren-
tiam, Ecclesiæque præcepto ac consue-
tudini contrarium. Si quis tamen ex ne-
cessitate Missam dicat, vnicam mappam
habens, modò id fiat citra scādalu[m] aut
contemptum, hunc ego non putarem
mortaliter delinquere.

Tertia mappa est **Corporale**, quod
etiam ligneum, & ab Episcopo per bene-
dictionem consecratum sit, necesse est,
quemadmodum habetur Cap. **Consultò**,
de Consecra. dist. i. propterea, quod Sin-
donem repræsentet, cui Corpus Domi-
ni nostri Iesu Christi in sepulcro in-
uolutum fuit. Et dicit Remense Conci-
lium, Corporale non esse contexedium
ex alia materia, siue ea vilior, siue pre-
ciosior sit, quod tamen de media eius
parte intelligendum esse, Missale Ro-
manum declarat, non autem de extre-
mitatibus, quas byfso vel auro exornari
nihil prohibet. Corporalis consecratio
siue

114 DE S. MISSA

sive benedictio durat , quam diu integrum manet Corporale; si vero rumpatur notabiliter , vel laceretur , ipsam benedictionem perdit. Demum scendum est , mortale peccatum esse Missam sine Corporali dicere; quia Ecclesiæ præcepto ac consuetudini est contrarium.

Quarto requiritur Palla , qua operitur Calix. Olim adeo longum erat Corporale, ut una eius pars esset in altari , in quo erat Calix & Hostia ; altera vero eius parte Calix ipse cooperatur , cuiusmodi Palla etiamnum vntur Carthusiani. Nunc cum in usu amplius non sit Corporale adeo longum , ad operiendum Calicem Palla opus est , quæ ex lino conficitur , & benedictione habet , non obstante quod ex partibus fiat ipsius Corporalis : quia , ut dictum est supra , cum diuiditur Corporale , benedictionem quoque amittit. Pallam ex lino constare debere assertit Innocentius libr. 2. de myst. Miss. cap. 56. Emanuel tamen Rodrigues , in sua Summa p. 1. c. 259. §. 18. in aliquibus locis etiam Pallas ex rezza , sive reticulo ,

aliaue

aliaue materia confectas usurpare afferit, & quidem à Viris doctis & Religiosis, quæ consuetudo hinc nata est, quod Pallæ non cōtingant hostiam consecratam, veluti Corporalia.

Quintò Calix cum Patina requiritur, sine quibus dici Missa non potest, cum necesse sit vinum, quod consecratur, in vase aliquo contineri; Patina verò recipiēdis Hostiæ particulis vel fragmētis deseruit, si quæ fortè ex fractione Hostiæ deciderint, vel sanguinis aliqua guttula stillârit; præterquam quod mysticè Calix nobis sepulchrum Christi, Patina verò lapidem, quo id ipsum tegebatur, repræsentet.

Olim Calix è ligno conficiebatur. Zephyrinus Papa vitreo vti cœpit. Post quem Urbanus usurpauit argenteum. Hodie Calices (ad minimum quo ad cupam) vel ex stanno, propter inopiam; vel ex auro, argentoue fieri consueuerunt. Sanè cæteræ materiæ omnes prohibitæ sunt, vt videre est Cap. Vasa, C. Ut Calix, de Consecrat. dist. 1. Id est de Patina est intelligendū. Patinam verò vñà cū Calice ab Episcopo consecra-

120

116 DE S. MISSA

tam esse oportet. Vbi notandum, Calicem, si forte de novo sit deaurandus, de novo quoque consecrandum esse: quia aurum, quod alinitur, ipsum que sanguinem contingit, non est consecratum. Idem quoque de Patina intelligendum secundum Suarez, disp. 81. sect. 7. 5. Alia. Secundo aduertendum est, Calicem, si ita consecratus sit, ut cupa ab ipso pede citra ruptionem separari non possit, tum si dirumpatur, perdere consecrationem: sin vero ita factus sit, ut separari a pede cupa possit citra Calicis ruptionem, tum eiusmodi separatione consecrationem non amitti.

Hic dubium occurrit: An scilicet pixidem, in qua reseruatur S. Eucharistia, in usum Communicationis, consecratam esse oporteat? Paludanus, Soto, Sylvester, putant id non esse necesse, cum ea de re nullus extet Canon. Durandus in contrario affirmat necesse esse, formaque pixidem illam benedicendi in Ordine Romano contineri ait. Suarez, ubi supra, Duradi opinionem probabiliorem atque rutiorem existimat, cui videtur consentire S. Thomas, qui in 3. p. q. 82. art. 3. di-

cit,

eat, ob reuerentiam nihil debere cōtingere Sacramentum, nisi quod sit consecratum. Et videtur ea sententia seruanda esse in praxi, nō quod pixis illa oleo sacro cōsecranda sit, veluti Calix & Patina: quia hoc non amplius in more est, sed benedicenda duntaxat ea benedictione, quę in Romano Pontificali continetur. Quanquam nec hinc talis benedictionis necessitas rectē colligi potest, cū in Pontificali multæ præterea aliæ benedictiones non necessarię contineantur, veluti mapparum Altaris, reliquorum vasorum, & similium.

Secundò quæritur; Liceatne Laicis, aut his, qui Sacerdotes non sunt, res cōsecratas aut benedictas celebrādę Missę deseruientes cōtingere. Sanè multi extant Canones prohibentes Laicis, maximè mulieribus, etiam Monialibus, ne res eiusmodi contingent, vt videre est dist. 23. per multa Capita ex Concilijs desumpta, & distinct. de *Consecrat.* Cap. *In Sancta.* Et cap. *Vestimenta,* qui tamen Canones nunc omnes in vſu esse desierunt. Hodie sic seruatur. Primò, quæcunq; non immediate Corpus Domini

118 DE S. MISSA

mini nostri contingunt, neque oleo cōsecrata sunt, à Laicis, & quidem à fœminis contingi possunt: quanquam Sylvester verb. Missa i. q. 2. §. 2. contrarium teneat, verūm citra rationem, cùm consuetudinē illi aduersari videamus: & Cap. illud, *Vestimenta*, quod facit pro illo, non amplius sit in vñu! Deinde de Calice, Patina, & Altari portatili Soto in 4. dist. 13. q. 2. art. 3. ad 3. dicit, modò id ne fiat cum contemptu, etiam à Laicis citra peccatum contingi posse; aut si peccant, leuissimum esse peccatum. Suarez disput. 81. sect. 8. §. Tertium, dicit, eas res citra legitimam causam & necessitatem moralem contingere, negari non posse, quin sit peccatum veniale, & si quidem fiat cum contemptu, esse mortale. Causa hæc est; quia aliquæ Religiones priuilegium habent, vt eius Religionis Laici Calicem possint contingere. Ergò citra priuilegium à Laicis contingi non potest. Quod de Calice vacuo intelligendum est: si enim in eo sit Sanguis Domini nostri, vix à mortali peccato poterit excusari, qui citra causam

causam eum contingit; tum enim à so-
lo Sacerdote, aut ad summum à Dia-
cono tractari potest. Ita tenet Palu-
danus dist. 13. qu. 1. artil. 4. conclus. 2.
Subdiaconus verò Calicem contingere
potest, & portare ad celebrandam Mis-
sam, sed vacuum. Reliquos Minores
Clericos quod attinet, in antiquis qui-
dem Canonibus ijs videtur concessum
Calicem contingere, usus verò & con-
suetudo è contra videtur prohibere, ne
contingatur Calix, nisi ab his solùm,
qui sunt vel in Sacris, vel priuilegia-
ti. Tertiò de Corporalibus & Purifica-
torijs, idem quod de Calice sentiendum
est. Quorum prima lotio fieri debet ab
eo, cui ea licet contingere, veluti ordi-
natur Cap. *Nemo 2. de Consecrat.* d. 1.
post hanc etiam à fœminis lauari ac sar-
ciri possunt, maximè si Virgines sint
Deo consecratæ, vti etiam arbitratur
Caietanus, verb. Mulierum peccata, in
fine.

Sextò, ad dicendam Missam requirun-
tur in Altari candelæ; siquidem sine his
celebrare mortale peccatum est, secun-
dum opinionem communę Summista-

rum,

120 DE S. MISSA

rum, & quemadmodum colligitur de
Celebrat. Miss. cap. vlt. Idem etiam uni-
versali ac antiquissima Ecclesiarum consue-
tudine obtinuit. Candelam autem ce-
ream esse oportet, non sebaceam; unde
si quis, adhibita duntaxat lampade cum
oleo, Missam celebraret, peccaret mor-
taliter contra communem Ecclesiarum con-
suetudinem, nisi forte candelam cerea ha-
beri nequeat. Quo ad numerum cande-
larum, dicit Iacobus de Graffis lib. 1. c.
42. num. 1. secundum rigorem preceptu-
m, unam candelam sufficere; propter decorum
tamen, & communem consuetudinem,
duae ad minimum adhiberi debent.

Septimò, Missali opus est. Et quanquam
de eo non extat preceptum: nihilominus tamen omnes Summisæ illud ad
celebrandam Missam dicunt esse neces-
sarium: quia cum labilis sit memoria,
Sacerdos non adhibens Missale, præter-
quam quod contra communem Eccle-
siarum consuetudinem peccaret, errandi
quoque periculo se exponeret. At que-
rat aliquis; quale peccatum committat
Sacerdos, qui deficiente forte Missali,
Missam memoriter tenens, eam dicit
citat

citra Missale? Suarez disp. 81. sect. 6. §.
Quartò, negat se facilè id cuiquam per-
missurum, propter authoritatem mul-
torum, qui citra Missale Missam nō pos-
se celebrari existimant, neque aliam
hīc peccati causam assignare posse se
dicit, quām quòd tantorum Doctorum
iudicio temerè non sit refragandum.
Mihi peccati causa ex periculo omittē-
di aliquid ex necessarijs nasci videtur,
cui se exponit is, qui Missam sine Missali
dicere præsumit. Et quanquam specu-
latiū Missa dici citra Missale posse vi-
deatur: nihilominus tamen ex praxi pa-
tet, tot tantisq; ex varijs accidentibus,
atque adeò ex tanti Mysterij sublimita-
te superuenire turbationes, vt etiam
adhibito Missali errores multi com-
mittātur. Quid ergo sine si Missali cele-
bremus?

Octauò in Altari requiritur signum
Crucifixi, de quo Suarez, vbi supra, nec
Canonem, nec Decretum ullum extare
dicit, sed constitutum ac ordinatum es-
se in Cœremonijs ac Regulis Missalis.
Quæ consuetudo, etsi à bonis Sacerdo-
tibus obseruetur; non tamen ideo pec-
catum

DE S. MISSA

catum mortale fuerit, Missam sine illo
celebrare, cùm de eo nullum extet præ-
ceptum, neque res sit tanti momenti;
sed quæ obligat duntaxat more reliquo-
rum rituum ac cœremoniarum Missæ.

Nono, tam in Altari, quam reliquis
ornamentis, ac vestib⁹ Sacerdotalibus,
ob tanti Mysterij reuerentiā & decorē,
debita mundicies requiritur, secundum
statutum Innocentij III. c. 2. *De custodia*
Ecclesiæ. Caietanus in verbo *Missa cele-*
bratio, immunditiam in rebus sacris in-
tolerabile peccatum esse dicit, id est,
mortale, quemadmodum affirmat Syl-
vester, verbo *Missa* 1. q. 2. Si tamen im-
mundities non sit usque adeo enormis,
peccatum erit duntaxat veniale.

Decimò demū necessaria est materia,
quæ consecretur, Hostia videlicet & vi-
nū, de quibus id monuisse sufficiat, Ho-
stiam debere constare ex tritici medul-
la; debere esse Azimam, hoc est, sine fer-
mento; debere esse integrum, neque no-
tabiliter fractam, figuræ rotundæ, &
magnitudinis competentis; vinum ver-
ex vuis, non corruptum, neq; mutatum
in acetum.

Hic
haberi
aliqua
Missam
secreto
ficient
ceptum
præsum
lebrare
prorsu
non fe
non sit
sam di
propte

Quomo

Pri
ced
ati m
tal is si
Trid. f
sibi ip
tamen
celebr

Hi

Hic occurrit dubium: An videlicet, si haber i maior Hostia non possit, Hostia aliqua ex minoribus ad celebrandam Missam adhiberi possit? Respondeo, in secreto id fieri posse, maiori Hostia deficiente, cum in contrarium nullum preceptum aut Canon reperiatur: unde presumendum est, gratius esse Deo celebrare adhibita Hostia minori, quam prorsus non celebrare, etiam si id fiat die non festa. Dico præterea, si periculum non sit de scandalo, etiam publicè Missam dici posse adhibita Hostia minore, propter rationes iam commemoratas.

*Quomodo se preparare debeat Sacerdos
ad celebrandam Missam.*

C A P. XIII.

Primò necessariū est, ut Sacerdos accedat ad celebrandā Missā citra peccati mortalis conscientiā. Si verò mortalis sibi criminis cōscius sit, iubet Cōc. Trid. sess. 13. cap. 7. eum confiteri, etsi sibi ipsi videatur esse contritus. Quod si tamen ex urgente aliqua causa Missa celebranda sit, non suppetente occasione

124 DE S. MISSA

sione confitēdi , dolcat de peccatis cum
firmo proposito se emendandi ; ac post
dictam Missam ilicò confiteatur , vt S.
Conciliij præcepto satisfaciat.

Obseruent h̄ic Confessarij : Quod si
Sacerdotes Missam dicturi ad Confessio-
nem accedant, qui nocte præcedēte car-
naliter peccauerunt, his Missæ celebra-
tionem in aliam diem differre iubeant,
non obstante quod cum dolore debito
sint confessi , ac etiam acceperint Ab-
solutionem, nisi gravi aliqua necessita-
te urgente. Si enim his, qui præcedente
nocte citra peccatum pollutionem no-
cturnam paſsi sunt, vt Communionem
in alium diem differant , suaderi solet
propter Sacramenti reuerentiam , niſi
vel necessitas, vel pietas cōtrarium sua-
deat ; multò magis id fieri debet in his,
qui voluntariè peccauerunt, & quidem
maximè, ſi in eadem peccata relabi ſub-
inde confueuerunt.

Secundò necesse est , vt Sacerdos ab-
ſolutè iejunus fit à tempore mediæ no-
ctis præcedentis, adeo, vt ſi quis in pri-
ma vel ſecunda Missa Natiuitatis Do-
mini purificationem ſumpferit aut ab-

Iutio

lutione
quente
præter
iunus ,
iam &
Nihil 7

Tert
rorequ
nullum
rentia
Hinc ef
lebran
bo cadu
tes, Cap
Similit
de vom
piam m
ſo vel fe
ſi nimic
blicè qu
betur, r

Quart
tas cele
miter r
manæ.
Christi
cellent

lutionem, citra mortale peccatum sequentem Missam celebrare non possit, præterquam quod qui celebrat non ieiunus, secundum Canones deponi etiam & excommunicari debeat, Cap. Nihil 7.q.1.

Tertio, talis in Sacerdote celebratore requiritur dispositio, ut periculum nullum subsit de committenda irreuentia, aut de Missa non perficienda. Hinc est, quod per Canones à Missa celebranda prohibetur Sacerdotes, morbo caduco vel capitinis vertigine laborantes, Cap. Communiter, 14. dist. & 2.q.7. Similiter dicendum est, si periculum si de vomitu. Quod si vero Sacerdos quispiam morbo aliquo laboret contagioso vel formidabili, qualis est lepra, vel si nimio præpediatur timore, tum publicè quidem celebrare Missam prohibetur, non autem in secreto.

Quarto, requiritur intentio & voluntas celebrandi modo debito, & conformiter ritibus Ecclesiæ Catholicæ Romanæ. Quinto, cum nihil in Ecclesia Christi Sacrificio Missæ maius sit ac excellentius, & equissimum etiam, ut ante-

F 3 quam

quam Missam incipiat Sacerdos, sepiam aliqua oratione ad illam disponat, & ad deuotionem excitet. Ideoque, quamquam nullum exstet præceptū, quo sub poena peccati mortalis ad dicēdas præces aliquas adstringatur, rectissimè tamen fecerit, si orationes illas in hunc finem in principio Missalis appositas, recitauerit. Non autem peccabit, si his, (citra contemptum tamen & ob aliquam causam) omissis, alias recitare maluerit.

Quod ad Officiū attinet, dubium hic occurrit, an prius Matutinas recitare teneatur Sacerdos, quām celebret Missam? Multi sunt, qui putant mortaliter peccare, si quis ante recitatas Matutinas Missam dicat. In his est Veruecensis, Paludanus, S. Antoninus, Gabriel, Canus, Angelus, Armilla, Nauarrus, Francolinus, & alij: qui omnes hac nuntiuntur ratione, quod qui secus faciunt, contra communem Ecclesiæ consuetudinem peccant, quæ per modum legis obligat, & quidem in re gravi, qualis hæc est, sub poena peccati mortalis. **Aliorum hæc est sententia.** Si nimi-

rum

rum dicatur Missa ante recitatas Matutinas propter legitimam aliquam causam, nullum esse peccatum; si vero id fiat sine causa, peccatum duntaxat es- se veniale. In hac sententia est Soto in 4. distinct. 13. qu. 2. art. 2. ad quam pariter inclinare videtur Sylvester v. Missa i. quæst. 6. & tuetur illam strenue Suarez disp. 82. sect. 1. Ratio hæc est; quia ea de re nullum extat præceptum, quod obligat sub poena peccati mortalis. In Rubricis Missæ duntaxat reperitur, Missam dicendam esse recitatis Matutinis; verum nihil ibi præcipitur, sed declaratur tantum, quid communiter à Sacerdotibus fieri soleat & expedit. Similiter in Missali dicitur, ante Missam orationes alias esse recitandas; at consilium illud est, non præceptum.

Deinde, recitatio Matutinarum non est dispositio ad celebrandam Missam necessariò requisita, alioquin enim dici Missa non posset, nisi recitatis iam Matutinis, quemadmodum si quis iejunus non sit, Missam dicere non potest; quia scilicet tale iejunium dispo-

sitio necessaria fit ad Missam, quod falsum est, cùm ex communi omnium sententia, Sacerdoti, qui ob cerebri debitatem Officium recitare nequit, concedatur nihilominus Missam celebrare. Ad id, quod de consuetudine obijcitur, respondeatur, tum demum consuetudinem per modū legis obligare, cùm per se & immediate obseruationē alicuius rei intendit introducere. Iam verò hic ordo, recitandi videlicet Matutinas ante Missam, non immediatè à consuetudine, sed ex vtriusque actionis conditione profluxit. Matutinarum enim recitatio, est Officium nocturnum, atque ordinariè fit de nocte: Missa verò diurna est actio, & celebratur de die. Hinc est, quòd Missa post recitatas Matutinas celebretur.

Verùm, vt demus hunc ordinem recitandi Matutinas ante Missam per consuetudinem esse introductum, dico tamen eum transgredi non esse peccatum mortale, quia res est exigui momenti, quippe qua neque cultus diuinus, neque Sacramenti reverentia vlo modo imminuitur, neque ex ea nascitur ullum

scan-

scandalum; loquimur enim de ijs Matutinis, non quæ in Choro, sed priuatim recitantur. Ergo nō est peccatum mortale. Præterea Matutinæ maiore habent connexionem ordinis cum alijs Horis Canonici, quam cum Missa, cum quibus vnum Officium constituunt; at cū Mis- sa non vnam eandemque rem constituunt, quia duæ sunt diuersæ actiones. Iam si Vesperas legere prius quam Matutinas non est peccatum mortale, vt omnes affirmant; multò minus peccatum erit mortale, prius Missam dicere, quam Matutinas.

Demum totum Officium recitare ante Missam, etiam est contra communem consuetudinem Ecclesiæ: & tamen non ideo erit peccatum mortale, si id fiat ob causam aliquam; imò ne veniale quidem peccatum. Idem affirmo de Matutinis.

Totum hoc intelligo de Matutinis priuatim recitandis, & extra Chorum. Si enim loquamur de Choro, dico Summum Sacrum citra graue peccatum celebrari nō posse ante dictas Matutinas. Ordo enim Ecclesiæ requirit, vt tam

F 5

Horæ

330 DE S. MISSA

Horæ Canonicæ in Choro , quæ Missæ
solemnis suo quæque tempore perfici-
antur, id est, post cataractam Primam. Vi-
de eiusmodi Ordinem disturbare & in-
terrumpere, res est magni momenti; ut
pote qua turbaretur cultus diuinus,
turbaretur Ecclesiæ regimen, & genera-
retur scandalum in populo, si talia fiant
crita causam grauem ac euidentem. Est
enim Officium publicum, ad commune
bonum institutum.

*De Vestibus sacris, quibus vtuntur Sacer-
dotes Missam celebrantes, & de
earum significatione.*

C A P. XIV.

SEx enumerantur propriè Vestiū ge-
nera, quibus Sacerdotes ad celebrā-
dam Missam ornantur ac vestiuntur:
*Amictus, scilicet, Alba, Cingulum, Man-
pus, Stola, & Planeta. Superpelliceum*
ideo non pono, quod non benedicatur,
neque omnes illud in celebranda Missa
vsurpēt. Hæ vestes ab Ecclesia ordinatæ
funt principaliter ad decorem & orna-
tum Sacerdotis, in Altari diuinum Mis-
sa Sacrificium offerentis: quanquam il-
larum

latum singulæ mysticam quoq; habeant significationem. Hæc igitur ornamenta ac Vestes, bifariam considerari possunt; semel in ordine ad Sacerdotem: deinde in ordine ad Christum, à Sacerdote representatum.

Quod ad primum modum attinet,
Amictus, secundam Innocentium III.
lib.de Myst.Missæ, & in Decretal.ad Patriarch. Constantiop. fiduciam & spē designat, quam in Deū Sacerdos habere debet, in diuino hoc Sacrificio offerendo; vnde eū capiti imponens, Dominum orat, dicens; *Impone, Domine capiti meo galeam salutis*. ad expugnandos omnes Diabolicos incursus. Humerale verò spē salutis significare, patet ex S.Paulo i.ad Thessal.cap.5. vbi dicit: *Induti lorica m fidei, & charitatis, & galeam spē salutis*. Dicit præterea Hugo de S. Victore lib. 2.de Sacram.p.4. illam *Amictus* partem, quæ super humeros circumquaque diffunditur, operum fortitudinē designare, id est, Sacerdotem fortem esse deberre, ad superandas omnes difficultates bonis operibus.

Alba, cuius mentionē facit Innocētius

F 6

III. vbi

132 DE S. MISSA

III. vbi supra, cordis mūditiem innuit,
vnde eam induens dicit Sacerdos: *Dealba me Domine, & munda cor meum, vt in
sanguine Agni te albarus, gaudijs perfruar
sempiternis.* Dicit Alcuinus lib. i. de Di-
uinis Officijs, cap. 18. Albam operire to-
tum corpus Sacerdotis, à capite vsque
ad calcem, per quod significatur perse-
uerantia in bono, quæ ad finem vsque
durare debet, secūdūm illud Matth. 24.
*Qui autem perseverauerit vsq; ad finem,
hic saluus erit.*